REQUERIMENTO N.º 699/2018
Ementa: Solicita informações sobre apresentação de estudo e licença para aterramento de “Lagoa de Aeração”, propriedade da empresa WestRock e pede outras providências.
Senhor Presidente
Senhores Vereadores:

Considerando que, através de divulgação em mídia local, foi informado que a empresa WestRock estará iniciando, a partir do dia 23 de abril, processo de aterramento da “Lagoa de Aeração” situada em seu complexo fabril.

O Vereador ALÉCIO MAESTRO CAU, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal os seguintes pedidos de informações:
1- Houve, por parte da empresa WestRock, apresentação de estudo preliminar de avaliação ambiental para detecção de contaminação de solo e tratativas para correção antes do processo de aterramento?
2- O material encontrado, biomassa e parte dos sólidos, lodo, terão que ser removidos?

3- Enviar uma cópia deste estudo.
4- Enviar cópia de laudo de inspeção e liberação do procedimento de aterro por parte da CETESB.
5- Enviar cópia do plano de ação desenvolvido pelas secretarias competentes para execução do processo no que cabe ao transporte de material destinado ao aterro.
Justificativa:

Em exercício da função fiscalizatória atribuída pela Constituição Federal e Lei Orgânica de Valinhos a esse Vereador.

      Valinhos, 16 de abril 2018
     ALÉCIO MAESTRO CAU

Vereador PDT
Página 1